泉州师范学院文件
泉师院保[2007]1号

关于认真做好春节、寒假期间学校安全工作的通知

各单位：

2007年的春节、寒假即将来临，为认真贯彻落实国务院召开的《全国加强中小学管理工作电视电话会议》精神和省政府安全工作会议、有关安全工作的文件以及省教育厅《关于认真做好春节、寒假期间学校安全工作的通知》精神，切实做好春节、寒假期间的安全工作，确保全校师生过上一个欢乐、祥和、喜庆、安全的节日和假期。现结合我校实际，将有关事项通知如下：

一、加强领导，提高认识。春节是中华民族的传统节日，是万家团圆的喜庆日子，学校放假后，师生回家团聚、走亲访友、外出旅游、联欢聚会等，各种活动频繁，也是各类安全事故的高发期。对此，全校各级各部门要引起高度重视，要按照上级和学校要求，把各项安全措施落到实处。各部门的主要责任人要认真履行第一责任人的职责，切实抓好春节、寒假期间校、院的各项安全工作，严防各种事故的发生。

二、开展节前安全大检查，消除各种安全隐患。全校上下、各部门、各二级学院在寒假之前要开展一次安全工作大检查，要加大对事故隐患排查及整治的力度，加强对实验室、微机室、库房、学生宿舍、校车和学校其他重点部位及重点场所的严格检查，认真做好交通安全、饮食卫生、防火防盗等方面的安全工作。建立健全各类安全隐患台帐，并认真进行整改，及时消除安全隐患。对存在重大安全隐患，达不到安全要求的设施设备，都必须立即停止使用。同时各有关部门要加强对校园网的监控和管理，强化责任意识，对互联网上有害信息要及时消除和封堵。并要加强对校内张贴各类广告、宣传品的管理。

三、抓好节日安全教育，增强师生安全防范意识。各有关部门、各二级学院要在寒假到来之前，对每个班级、每一个师生进行一次有针对性的安全教育，特别要做好交通、外出游玩、饮食卫生、防火、防盗、防侵害、防自然灾害等方面的安全教育，要反复告诫师生不要乘坐“三无”车辆、超载车辆及非法营运车辆，要自觉遵守交通规则，不断增强交通安全意识；要加强饮食卫生的常识教育，防止暴饮暴食及食用不卫生的食品，防止食物中毒及重大传染病的感染和传播；今年是各地相继开禁燃放烟花爆竹的第一年，要结合各地的实际，对师生进行燃放烟花爆竹有关规定和常识的安全教育，把预防鞭炮误伤、引发火灾作为教育重点，防止各种意外事故的发生。要认真开展法制教育和安全防事故教育，进一步增强安全教育的实效性。同时，要加强家校联系和沟通，通过开家长会、致家长的一封信、家校联系卡等形式，提醒家长注意关心子女假期生活，不要进入不健康网吧等场所，共同做好春节、寒假期间学生的安全教育与防范工作。

四、广泛开展“送温暖，解忧难，办实事"活动，让教职工和学生过好节假日。人事处、离退休办、工会、学生处要摸清、掌握困难师生员工的具体情况，由校领导带队组织人员对困难教职工、离退休老同志和贫困学生进行走访慰问，切实帮助特困师生员工，尤其是特困离退休教职员工的生活困难。同时，对因各种原因留校度假的学生，要周到细致地安排好生活。
五、落实校园值班护校巡逻制度，确保校园安全稳定。全校各校区、各单位要加强节日值班护校，落实好节日值班护校人员，保卫处应实行全天候值班制（东海校区总值班室电话：28029110）。各二级学院要根据实际情况和需要安排好值班。各值班点的值班人员必须认真履行职责，按时到位，遇到重要情况应及时向有关领导汇报，加强上下级的沟通和联系，确保信息畅通。保卫处要加强校园的安全保卫工作，对重点部位和场所，要加强保安巡逻夜查的密度，确保三个校区的安全；要严格假期校园进出制度，严禁无关人员进入校区。要认真落实校园应急预案制度，确保一旦发生安全事故，能及时组织力量进行抢险和处置。要严格落实事故报告和事故责任追究制，要按规定程序及时上报，不得瞒报或迟报，对因玩忽职守发生的安全事故，要坚决追究直接责任人和有关领导的责任。
泉州师范学院
                             二○○七年一月三十日

主题词: 安全   节假日   工作   通知

抄  送：福建省教育厅，市教育局，校领导
泉州师院办公室                           2007年1月30日印发

PAGE
3